
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
Л9 ЖДОЭЛ 

| | [Отнесении изменений в приказ 
от 15.02.2023 № 1539/1 «Об утверждении 
тем ВКР, назначении научных 

| | [руководителей и рецензентов 
обучающихся по образовательной | 
программе высшего образования -
программе подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре 
«Международные отношения и мировая 
политика» (шифр МК.3029.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий 
между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 15.02.2023 № 1539/1 «Об утверждении тем ВКР, назначении научных 
руководителей и рецензентов обучающихся по образовательной программе высшего 
образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
«Международные отношения и мировая политика» (шифр МК.3029.*)» по направлению 
подготовки кадров высшей квалификации 41.06.01 «Политические науки и 
регионоведение» в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
|Приказа. | 

L J 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 14.04.2023 № 05/2.1/41-03-6; служебная записка 
председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 Политические науки и 
регионоведение Голубева Д.С. от 22.05.2023 № 05/2.1/41-01-20. 

Начальник Управления 
образовательных программ / ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от£9. 05.3£&А № ЧУ-54И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного 
курса по образовательной программе высшего образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
«Международные отношения и мировая политика» (шифр МК.3029.*) по направлению подготовки кадров высшей квалификации 

41.06.01 «Политические науки и регионоведение» 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 

работы 

ФИО 
научного руководителя 

выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО 
рецензента, должность, организация 

Наименование 
научного гранта, 
лаборатории, на 
основе которых 

выполняется 
выпускная 

квалификационная 
работа 

1 2 3 4 5 6 

1. 
Абдигалиева 
Динара 
Куанышевна 

Казахстано-российские 
отношения в условиях 
украинского кризиса 

Мещеряков Константин 
Евгеньевич, профессор 
Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Рябов Юрий Александрович, начальник 
отдела, Отдел технологического и 
промышленного форсайта, старший 
научный сотрудник, Инжиниринговый 
центр «Центр компьютерного 
инжиниринга», Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра 
Великого» 

-



2. 
Ализаде 
Эльдар 
Фуад оглы 

«Мягкая сила» как 
политический инструмент 
реализации внешней 
политики 
Азербайджанской 
Республики 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы, профессор 
Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Рабуш Таисия Владимировна, доцент, 
Кафедра общественных наук, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет 

промышленных технологий и дизайна» 

3. Ван 
Юнхао 

Политико-экономическая 
роль китайской диаспоры 
в региональных процессах 
в Юго-Восточной Азии 

Васильева Наталия 
Алексеевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна, 
профессор, Высшая школа 
международных отношений, 
Гуманитарный институт, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра 
Великого» 

4. 
Давыдов 
Стефан 
Дмитриевич 

Информационная 
политика США на 
международной арене 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 

5. 
Дашдан 
Дуйгу 

Энергетическое 
сотрудничество России и 
Турции в условиях 
санкций 

Еремина Наталья 
Валерьевна, профессор 
Кафедры европейских 
исследований 

Чирков Михаил Германович, директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Информационно-
аналитический центр «Время» 

6. 
Демкин 
Илья 
Леонидович 

Политика США и ЕС в 
Ливии в условиях 
политического раскола 
страны 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 



службы при Президенте Российской 
Федерации» 

7. 
Зацепа 
Елизавета 
Игоревна 

Молодежь в публичной 
дипломатии США 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 

8. 
Касаткина 
Екатерина 
Алексеевна 

Международное 
сотрудничество в борьбе с 
терроризмом в 
Афганистане в XXI веке 

Зеленева Ирина 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
мировой политики 

Агеева Вера Дмитриевна, заместитель 
руководителя, Департамент прикладной 
политологии, Санкт-Петербургская школа 
социальных наук и востоковедения, Санкт-
Петербургский филиал федерального 
государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая 
школа экономики» 

9. 
Козлов 
Глеб 
Витальевич 

Внешняя политика 
Республики Казахстан в 
области региональной и 
глобальной безопасности 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, профессор 
Кафедры европейских 
исследований 

Карцов Алексей Сергеевич, профессор, 
Юридический факультет, Северо-
Западный институт управления - филиал 
Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте 
Российской Федерации», советник, 
Конституционный Суд Российской 
Федерации 



10. 
Колотаев 
Юрий 
Юрьевич 

Информационное влияние 
и цифровые манипуляции 
политического дискурса в 
условиях эпохи 
постправды 

Худолей Константин 
Константинович, 
профессор Кафедры 
европейских 
исследований 

Базаркина Дарья Юрьевна, профессор, 
Кафедра международной безопасности и 
внешнеполитической деятельности 
России, Институт права и национальной 
безопасности, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации», ведущий научный сотрудник, 
Отдел исследований европейской 
интеграции, Институт Европы, 
Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Российская академия наук» 

11. 
Коневских 
Ольга 
Викторовна 

Балтийская ассамблея как 
институт 
минилатерального 
сотрудничества в Европе 

Ланко Дмитрий 
Александрович, доцент 
Кафедры европейских 
исследований 

Воротников Владислав Владиславович, 
доцент, Кафедра истории и политики стран 
Европы и Америки, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Московский 
государственный институт 
международных отношений (университет) 
министерства иностранных дел 
Российской Федерации» 

12. 
Кулибаба 
Надежда 
Сергеевна 

Эволюция взглядов на 
роль ядерного оружия в 
экспертном сообществе 
США в XXI веке 

Павлов Андрей 
Юрьевич, профессор 
Кафедры теории и 
истории 
международных 
отношений 

Потемкина Екатерина Владимировна, 
доцент, Кафедра теории и истории 
государства и права, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 



государственный экономический 
университет» 

13. Ли 
Ин 

Особенности механизмов 
китайско-российского 
энергетического' 
сотрудничества 

Васильева Наталия 
Алексеевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна, 
профессор, Высшая школа 
международных отношений, 
Гуманитарный институт, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра 
Великого» 

14. 
Лисенкова 
Алена 
Денисовна 

Глобальная проблема 
изменения климата в 
политической политике 
Европейского союза: 
трансформация 
европейских партий 

Заславская Наталья 
Г енриховна, доцент 
Кафедры европейских 
исследований 

Фоминых Алексей Евгеньевич, доцент, 
Кафедра межкультурной коммуникации, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования 
«Марийский государственный 
университет» 

15. 
Лю 
Сяо 

Феномен китайской 
дипломатии в контексте 
формирования имиджа 
государства на 
современном этапе 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Михайленко Валерий Иванович, 
профессор, Кафедра теории и истории 
международных отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина» 

16. 
Лю 
Чжаои 

Спортивный аспект 
дипломатии Китая на 
современном этапе 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Михайленко Валерий Иванович, 
профессор, Кафедра теории и истории 
международных отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный 



университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина» 

17. 

Мареаи 
Юсеф 
Абдо 
Салех 
Мутанна 

Сепаратистские движения 
в странах Ближнего 
Востока после событий 
«арабской весны» 

Добронравии Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 
мировой политики 

Бахтуридзе Зейнаб Зелимхановна, 
профессор, Высшая школа 
международных отношений, 
Гуманитарный институт, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра 
Великого» 

18. 
Морозов 
Максим 
Константинович 

Трансформация роли 
Европейского союза как 
внешнеполитического 
субъекта в условиях 
политической 
турбулентности 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Церпицкая Ольга Львовна, профессор, 
Кафедра церковно-практических 
дисциплин, Религиозная организация -
духовная образовательная организация 
высшего образования «Санкт-
Петербургская Духовная Академия 
Русской Православной Церкви» 

19. Муамар 
Фаез 

Проблема формирования 
превентивной дипломатии 
в отношении терроризма в 
регионе Ближнего 
Востока и Северной 
Африки (MENA) 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Церпицкая Ольга Львовна, профессор, 
Кафедра церковно-практических 
дисциплин, Религиозная организация -
духовная образовательная организация 
высшего образования «Санкт-
Петербургская Духовная Академия 
Русской Православной Церкви» 

20. 
Музалёв 
Антон 
Александрович 

Высшее образование в 
Африке: роль в 
достижении Целей 
устойчивого развития 
государств континента 

Добронравии Николай 
Александрович, 
профессор Кафедры 
мировой политики 

Хрущев Сергей Андреевич, доцент, 
Факультет международных отношений и 
политических исследований, Северо-
Западный институт управления - филиал 
Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская 



академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте 
Российской Федерации» 

21. 
Назарова 
Регина 
Олеговна 

Международное вещание 
США и России на 
современном этапе 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 

22. 
Новикова 
Ксения 
Андреевна 

Международное 
измерение социальных 
протестов в ЕС: фактор 
социальных медиа 

Еремина Наталья 
Валерьевна, профессор 
Кафедры европейских 
исследований 

Кузнецова Екатерина Игоревна, доцент, 
Кафедра социально-политических наук, 
Гуманитарный факультет, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-
Бруевича» 

23. 
Павшукова 
Анастасия 
Юрьевна 

Разработка инструментов 
эффективного 
международного 
сотрудничества в сфере 
противодействия 
терроризму: риск-
ориентированный подход 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Михайленко Валерий Иванович, 
профессор, Кафедра теории и истории 
международных отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный 

университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина» 

24. 
Перевалова 
Екатерина 
Андреевна 

«Мягкая сила» Франции 
во внешней политике 
государства и 
Европейского союза: 
сравнительный анализ 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Церпицкая Ольга Львовна, профессор, 
Кафедра церковно-практических 
дисциплин, Религиозная организация -
духовная образовательная организация 
высшего образования «Санкт-



10 

Петербургская Духовная Академия 
Русской Православной Церкви» 

25. 
Пунгчингнгам 
Катима 

Межгосударственные 
отношения Королевства 
Таиланд и Российской 
Федерации: тенденции и 
проблемы развития 

Мещеряков Константин 
Евгеньевич, профессор 
Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Рябов Юрий Александрович, начальник 
отдела, Отдел технологического и 
промышленного форсайта, старший 
научный сотрудник, Инжиниринговый 
центр «Центр компьютерного 
инжиниринга», Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра 
Великого» 

26. 
Садовников 
Никита 
Алексеевич 

Аксиологический аспект в 
публичной дипломатии 
США в Финляндии в 
2020-2022 гг. 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 

27. 
Солонович 
Алиса 
Вячеславовна 

Государственные и 
коммерческие бренды 
стран Центральной Азии 
как инструмент «мягкой 
силы» 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы, профессор 
Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Куликова Ольга Юрьевна, адвокат, 
Невская Коллегия Адвокатов Санкт-
Петербурга 

28. 
Степанов 
Иван 
Александрович 

Информационная 
политика США в Европе 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 



11 

службы при Президенте Российской 
Федерации» 

29. Табет 
Амжад М С 

Стратегия России на 
Ближнем Востоке (2000-
2022 гг.) 

Конышев Валерий 
Николаевич, профессор 
Кафедры теории и 
истории 
международных 
отношений 

Грачев Сергей Иванович, профессор, 
Институт международных отношений и 
мировой истории, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский Нижегородский 
государственный университет им. 
Н.И. Лобачевского» 

30. 
Тешлек 
Валерий 

Техники и тактики 
манипулирования 
общественным 
сознанием: 
сравнительный анализ 
международного опыта 

Панцерев Константин 
Арсеньевич, профессор 
Кафедры теории и 
истории 
международных 
отношений 

Базаркина Дарья Юрьевна, профессор, 
Кафедра международной безопасности и 
внешнеполитической деятельности 
России, Институт права и национальной 
безопасности, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 

народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской 
Федерации», ведущий научный сотрудник, 
Отдел исследований европейской 
интеграции, Институт Европы, 
Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Российская академия наук» 

31. 
Тимофеев 
Владимир 
Владимирович 

Экономические факторы 
миротворческой 
деятельности Канады 

Акимов Юрий 
Германович, профессор 
Кафедры американских 
исследований 

Исраелян Евгения Викторовна, ведущий 
научный сотрудник, Федеральные 
государственные бюджетные учреждение 
науки Институт Соединенных Штатов 
Америки и Канады Российской академии 
наук 



12 

32. 
Туровская 
Алина 
Эдуардовна 

Трансформация системы 
безопасности в 
Балтийском регионе в 
контексте кризиса на 
Украине 

Новикова Ирина 
Николаевна, профессор 
Кафедры европейских 
исследований 

Лазарева Елена Владимировна, доцент, 
Кафедра теории и истории 
международных отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина» 

33. 
Филиппова 
Наталья 
Ивановна 

Специфика деятельности 
израильских НПО по 
защите прав палестинцев 

Ниязов Ниязи Сабир 
оглы, профессор 
Кафедры 
международных 
отношений на 
постсоветском 
пространстве 

Уколова Инна Петровна, доцент Кафедры 
социальных технологий, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный 
государственный Университет физической 
культуры, спорта и здоровья 
имени П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург» 

34. 

Флорес 
Агирре 
Хуан 
Фелипе 

Миграция как фактор 
развития колумбийско-
венесуэльских 
дипломатических 
отношений 

Хейфец Виктор 
Лазаревич, профессор 
Кафедры теории и 
истории 
международных 
отношений 

Розенталь Дмитрий Михайлович, 
заместитель директора по научной работе, 
Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт Латинской 
Америки Российской академии наук 

35. Цюй 
Чан 

Роль и перспективы 
развития Институтов 
Конфуция в рамках 
инициативы «Пояс и 
путь» 

Маркушина Наталья 
Юрьевна, профессор 
Кафедры мировой 
политики 

Михайленко Валерий Иванович, 
профессор, Кафедра теории и истории 
международных отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Уральский федеральный 
университет имени первого Президента 
России Б.Н. Ельцина» 



13 

36. Чжэн 
Шувэнь 

Картирование понятия 
«азиатская женщина» в 
современных теориях: 
пост-колониализм, 
конструктивизм и 

феминизм 

Цветкова Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
американских 
исследований 

Великая Анна Алексеевна, доцент, 
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 

Федерации» 

37. Ян 
Цзые 

Культурная дипломатия 
КНР: российский вектор 

Лексютина Яна 
Валерьевна, профессор 
Кафедры американских 
исследований 

Николаенко Анастасия Валентиновна, 
доцент, Кафедра международных 
отношений, Северо-Западный институт 
управления - филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской 
Федерации» 


